N. 29. 192, 5: perchè non (ohne et). — 193, 13: non essendo se non; 20: et *qui* in Corte; 23: io non scriverò più *oltra*. — 194, 15: si perchè; 24: sentino. — 195, 8: *Florange*. — 196, 18: l' importanza; 19: si è portato (?). — 197, 12: contra chi; 15: de la *reserva*; 19: per *relation*. — 198, 12: così *le*.

N. 30.¹ 199, 1: contra *Lutherum*; 8: ex *cujus* (ohne *prope*).

N. 31. 203, 3: chi sapesse. — 204, 2: fusse conservato; 11: chel si; 24: avanti che *lui*; 25: se ha *ad*. — 205, 2: vadi *di*; 5: che sarebbe; 16: trovandose. — 206, 6: grandi concertationi; 15: parse sii; 17: in la orecchia. — 207, 2: expedito el *mandato*. — 208, 18: haveamo. — 210, 12: poi *o*; 15: *Hector Behem*. — 211, 11 f.: che io non; 20: voluntas *Domini*; 24: me ha; 29: che è . . da Lipsia. — 212, 1: invero particularmente . . *di* brutti; 10: bisogna. — 213, 6: temo, Martino (ohne che); 19: che 'l nostro.

N. 32. 214, 5: avanti chel. — 215, 7: che si null' altro; 13: questa cosa nostra. — 216, 15: temporali. — 217, 18: nach *impresa* im Cod. Trid. ausgefallen: chel parerebbe che lui solo *perseguitasse tal impresa*; 22: il XIV².

N. 33. 222, 8: che le è scritto; 16: nach *Hispani* im Cod. Trid. ausgefallen: perchè re vera el *Breve era eccellente et bene a proposito*. — 223, 3: et che; 7: exspectava. — 224, 25: parlarne. — 225, 5: per il che. — 226, 9: retornar; 13: et li libelli; 15 f.: per tutti questi loghi . . et dicono. — 228, 17: haveamo; 19: sì ben. — 229, 4: subsidio dell'i; 13: ad altri; 21: temo, che non; 25: dai medici. — 230, 3: mutatione; o chi³.

¹ Als Adressat wird der Erzbischof von Mainz angegeben, ohne daß gesagt würde, ob dieser in der Handschrift als solcher genannt ist.

² Druckfehler? S. oben S. 299 f.

³ Sicher richtig.

N. 34. 231, 7: quel *nido*; 15: alcuno. — 232, 4: primo; 15: Dicono che 'l defunto, wogegen das stante la arrendatione zum Vorhergehenden gezogen ist (nach Archiepiscopo); 26: nach suppli- cano im Cod. Trid. ausgefallen: che Sua Santità se degni con quelli meliori meggi sii possibile. — 233, 1: Non besogna; 4: dicesi qui chel; 24: Domino de (ohne nostro); 31: da Milano . . uno scrive. — 234, 5: con doi (ohne li) . . Credo che se è così; 13: al cielo disse; 16: etiam me invito.

N. 35. 235, 5: per haver io la; 7: non si schiffano; 10: lasserò dirle (ohne di) . . con cegni. — 236, 12: figliolo di lui; 23: il vincitor. — 237, 2: essa virtuosissima.

N. 36. 238, 7: in la coniuratione. — 239, 7: Bene.

N. 37. 240, 15: tanto (ohne et); 21: in futuro; 30: benchè anche. — 241, 2: ohne sempre; 26: necessarissimo. — 242, 7: chel non pari; 17: et li fù rotto.